
N. 11 Registro verbali anno 2025 
 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 
Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 

19.05.2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL VIGENTE STATUTO DEL CONSORZIO 
BOSCHI CARNICI 

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì diciannove del mese di maggio alle ore 18.00, nella sede consorziale, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai componenti dell’Assemblea a norma di legge, si è 

riunita l’Assemblea Consorziale. Seduta di Prima convocazione in sessione straordinaria.  

 
 
A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 
 

COMUNE 
NOMINATIVO  
Sindaco o suo delegato  

PRESENTE ASSENTE QUOTE  

Amaro  Matteo Pascoli    X 
 

1 
Ampezzo Michele Benedetti  X  1 
Arta Terme  Italo Di Gallo  X  1 
Comeglians  Flavio De Antoni  X 

 
1 

Forni Avoltri Fulvio Sluga X  1 
Forni di Sotto Claudio Coradazzi X  1 
Ovaro Alvise Stefani X  2 
Paluzza  Celso Puntel  X 

 
1 

Prato Carnico Erica Gonano X 
 

1 
Preone Fabio Missana  X  1 
Ravascletto Ermes De Crignis   X 

 
1 

Rigolato  Idalio Fruch X  1 
Socchieve  Roberto Fachin X  1 
Tolmezzo Roberto Vicentini X 

 
1 

Treppo Ligosullo Maurizio Bubisutti X  2 
Verzegnis Andrea Paschini  X 

 
1 

Villa Santina Domenico Giatti  X 
 

1 
 
        17       0                 19 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, i componenti del Consiglio di Amministrazione: Vice Presidente 
D’Agaro Clara e Casanova Fabio. Assente Mareschi Giuseppe.  
 
Assume la presidenza Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Segretario Consorziale Vanessa Giorgis.  
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 
 



L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
Il Presidente illustra il punto iscritto all’Ordine del Giorno. 

Premesso che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici ha inteso proporre, d’intesa con 
la Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, una revisione del vigente Statuto Consorziale 
al fine di esplicitare e chiarire in via definitiva la natura giuridica del Consorzio e, nel contempo cogliere 
l’occasione di dettagliare alcuni ulteriori aspetti a seguito di proposte emerse nel corso di precedenti 
assemblee consorziali; 

che l’art. 38 “Modifiche dello statuto” del vigente testo statutario prevedeva:  

1. Le modifiche al presente statuto che non siano in contrasto con la convenzione di cui all’art.31 
del D.L.vo 267/2000, sono deliberate dall’Assemblea consorziale con lo stesso procedimento 
previsto per la approvazione dello Statuto. 

2. Se le modificazioni sono sostanziali, cioè tali da comportare l’adeguamento della convenzione, 
dovrà essere osservata la procedura prescritta per la costituzione di un nuovo Consorzio. 

3. L’iniziativa per modificazioni alla convenzione può essere presa anche dall’Assemblea 
consorziale che, con deliberazione motivata, esprime la propria proposta ai Comuni 
consorziati. 

RITENUTO che la revisione allo Statuto proposta, nonostante non fosse in contrasto con la convenzione e 
non si potesse definire sostanziale come previsto al precedente comma 2, andasse comunque sottoposta ad 
approvazione nei Consigli Comunali di tutti gli Enti consorziati, stante le diverse modifiche da apportare 
soprattutto per quanto concerne la definizione nel dettaglio della natura giuridica del Consorzio Boschi Carnici 
e per la riorganizzazione degli articoli previsti nello Statuto; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 02 del 28.03.2025 con la quale: 

 veniva approvata la bozza di modifica dello Statuto disponendo altresì di trasmetterlo all’attenzione 
dei consigli comunali degli Enti locali consorziati per la sua approvazione; 

 ci si riservava, con successivo atto, la convalida definitiva dello Statuto a seguito dell’approvazione 
del testo nei diversi enti consorziati; 

DATO ATTO che tutti gli enti consorziati hanno provveduto alla approvazione nei consigli comunali del testo 
come proposto dall’Assemblea e che le deliberazioni sono state inviate alla segreteria del consorzio per la 
conservazione agli atti;   

VISTO l’allegato testo dello Statuto contenente le modifiche e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  

ACQUISITO il parere tecnico ex art. 49 del TUEL e dato atto che la presente proposta di deliberazione non 
necessita del parere di regolarità contabile;  

VISTO il vigente Statuto;   

VISTO l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e s.m.i. e ritenuto di procedere con l’immediata esecutività stante 
la necessità di risolvere prima possibile le criticità più volte emerse in particolar modo sulla esplicitazione 
natura giuridica dell’Ente approvando le modifiche al testo dello Statuto;  

Il Presidente evidenzia che a seguito di presa visione dei verbali dei consigli Comunali per l’approvazione delle 
modifiche allo Statuto del Consorzio si compiace che tutti i Comuni si siano espressi favorevolmente.  

È dispiaciuto in merito ad alcuni interventi delle minoranze consiliari che dimostrano la scarsa informazione 
sull’operato del Consorzio Boschi. In particolare cita il comune di Tolmezzo nel quale un consigliere avrebbe 
definito l’Ente “un carrozzone da chiudere”, il comune di Ovaro in cui viene definito un “organo che si occupa solo 
di pratiche amministrative” e il Comune di Paluzza in cui un consigliere di minoranza afferma che è dimostrato da 
parte del Consorzio un “disimpegno operativo”. 

Risponde puntualmente a quanto evidenziato e invita i Sindaci e delegati presenti in Assemblea a ribadire ai 
consiglieri che sia loro che lui, in qualità di Presidente del Consorzio stesso, sono i soggetti a cui è opportuno 
rivolgersi per avere informazioni corrette invece di intervenire a sproposito affermando cose che possono essere 
smentite facilmente con dati oggettivi.  



Interviene il Sindaco di Ampezzo Michele Benedetti che, avendo letto gli articoli di stampa nei giorni precedenti, 
chiede al Sindaco di Tolmezzo quale sia la posizione del suo Comune in relazione alla questione della 
rappresentatività territoriale nel Cda del Consorzio.   

Il Sindaco di Tolmezzo Roberto Vicentini ribadisce che la bozza di statuto approvata in sede di Assemblea è il 
documento che andava sottoposto e votato in Consiglio Comunale in quanto frutto di accordo tra tutti i Sindaci e 
delegati che l’hanno condivisa. Non ritiene vi sia alcuna polemica da fare su quanto espresso in Consiglio 
comunale che risulta il frutto di una normale e discussione in sede di approvazione di un documento. Quello che 
per lui ha valore, e deve essere preso in considerazione, è il voto unanime del Consiglio Comunale.   

Interviene la Sindaca del Comune di Prato Carnico Erika Gonano che rinnova il ringraziamento per aver tenuto 
conto delle perplessità sull’opportunità dell’ingresso di nuovi soci nella compagine sociale del Consorzio. 
Concorda con quanto affermato dal Vice Presidente della Comunità di Montagna sulla stampa. I Sindaci degli 
Enti costituenti il Consorzio devono essere compatti come avvenuto per la candidatura a presidente di Luigi Cacitti 
e del suo Consiglio di Amministrazione. Ci saranno spazi per ragionare e implementare il CDA.  

Sottolinea infine il ruolo di ognuno a far in modo di trasmettere anche alle minoranze il valore e il supporto che il 
Consorzio da anni garantisce ai Comuni.  

Interviene il Sindaco di Forni di Sotto Claudio Coradazzi concorda sul fatto che i Sindaci e delegati abbiano un 
ruolo importante nell’evitare che si diffondano idee di un ente poco utile. Porta un esempio recente in cui, a seguito 
di istanza di un consigliere nell’assemblea precedente di intercedere in Regione per ottenere una proroga alla 
rendicontazione sugli interventi legati ai contributi sul bostrico, ha chiesto collaborazione al Consorzio che in tempi 
strettissimi ha fornito una risposta puntale e precisa su quanti e quali Comuni erano coinvolti e in difficoltà. 
Sottolinea come ormai da anni non c’era la collaborazione che c’è ora tra Enti sovraccomunali.     

Interviene il delegato del Comune di Socchieve Roberto Fachin che invita a lavorare in prospettiva affermando 
che molti consiglieri non sanno effettivamente cosa il Consorzio faccia. Vanno sottolineati due aspetti positivi e 
importanti: da un lato l’appoggio al Presidente che è unanime, dall’altro i Comuni sono sempre più in difficoltà sia 
nel numero di dipendenti nel settore tecnico che nella conoscenza della materia specifica e il supporto che il 
Consorzio sta dando è fondamentale per la risoluzione di queste criticità. E questo non solo per i Comuni soci ma 
per tutti.  

Interviene il Sindaco di Ampezzo Michele Benedetti il quale invita a tenere in considerazione le conoscenze, 
esperienze e capacità nell’individuazione dei componenti del CDA. Evidenzia la necessità di un servizio di 
guardiania e di supporto ai Comuni ormai sempre più necessario.   

Tutto ciò premesso  

Con voti favorevoli n.17 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 17 presenti e votanti per n. 19 
quote; 

DELIBERA 

1. di dare atto di tutto quanto in narrativa esposto;  
2. di apportare le modifiche allo Statuto del Consorzio Boschi Carnici come proposte dal CDA dell’Ente 

e come approvate in tutti i Consigli Comunali degli enti consorziati; 
3. di approvare lo statuto composto di n. 34 articoli, nel testo allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;  
4. di dichiarare di dichiarare, con separata votazione con voti favorevoli n.17 (unanimità), espressi per 

alzata di mano su numero 17 presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
stante la necessità di risolvere prima possibile le criticità più volte emerse; 

5. di pubblicare la presente, e lo Statuto come sopra modificato ed integrato, all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ente Locale per quindici giorni consecutivi. 

Letto confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 

    Luigi Cacitti        dott. Vanessa Giorgis 

Firmato digitalmente   Firmato digitalmente 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge 
regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
21.05.2025 al 05.06.2025 
Tolmezzo, lì 21.05.2025 L’INCARICATO 

 Paola Gardel 

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


